*Digua all emperador:*

Emperador, no t s'ye greu:  
No est semblant all fill de Déu.  
Per mils saber la veritatz,  
vetges en l'ar [sic] què t'és mostratz.

*Digua més all emperador:*

Aquell infantz tan excellentz  
és fill de Déu omnipotentz.  
Aquell te cové adorar,  
e seu mayre glorificar.

*Digua més all emperador:*

Cell infantz que veus tantz petitz,  
fill és de Déu, segons t'é ditz;  
ell[s] àngells se'n van allegrarz,  
e seu mayre glorificarz.»

## II

### CONSTITUCIONS SINODALS<sup>1</sup>

#### 1

*Repraesentationes nullae fiant absque licentia* (Girona, Joan Margarit, 1543).

Cupientes evitare diversa scandala, quod circa infrascripta multotiens sequuntur, et sequi possent, et adimplere ea, quae in Sacris Conciliis praecipi-

29. Cf. B. PESCI, *Aracoeli*, «Enciclopedia Cattolica», I, 1751-1753. Per a la bibliografia més moderna, vegeu ANSCAR MUNDÓ, *Notes sobre la cultura montserratina del segle XIV*, «Analecta Montserratensis», VIII (1954-55), 488-492; ROBERTO VALENTINI - GIUSEPPE ZUCCHETTI, *Codice topografico della Città di Roma*, III (Roma 1946), 28-30; IV (Roma 1953), 82-83, 141, 346; JOSEPH SZÖVÉRFFY, *Virgile, les Sibylles et la légende de l'Ara Coeli dans les hymnes*, «Filologia e Letteratura», VIII (1962), 274-286. Sobre el paper de les Sibilles en el teatre medieval, vegeu K. YOUNG, *The Drama of the Medieval Church*, II (Oxford 1933), 130-131, 132, 136-137, 142-143, 149-151, 165, 166, 173-174, 190, 192, 193; C. A. THOMAS-BOURGOIS, *Le personnage de la Sibylle et la légende de l'Ara Coeli dans une nativité wallonne*, *RBPhH*, XVIII (1939), 883-912 (pàg. 901 n. interpreta malament diversos textos catalans).

1. Transcriu amb tota exactitud el text original, tot conservant-ne les vacil·lacions ortogràfiques i la puntuació; he regularitzat només l'accentuació, *u-v* i *i-j*. Els títols llatins entre claudàtors procedeixen de l'índex dels volums.

piuntur, et aliis certis ex causis animum nostrum moventibus mandamus sub excommunicationis sententia, sive poena, quam contra omnes, et quoscumque contra infrascripta quovismodo facientes, in his scriptis proferimus, et promulgamus, quatenus nullas passionis Domini nostri Iesu-Christi, nec alias divinorum mysteriorum repraesentationes in Civitate, nec Dioec. Gerunden. faciant, seu facere attentent, seu praesumant, absque expresa licentia nostra, seu nostri Vicarii Generalis per prius petita, et obtenta: Praecipiendo omnibus, et singulis Presbyteris, et Clericis dictae Civitatis, et Dioec. Gerunden. quatenus omnes, et quoscumque contra praemissa quovis modo facientes pro excommunicatis publice in suis Ecclesiis denuncient, et publicent, et a divinis evitent, donec a nobis, seu a dicto Vicario Generali absolutionis beneficium obtainere meruerint; deque nominibus, et cognominibus eorumdem nobis, seu dicto Vicario Generali certificant, ac informationem dent, ut contra eosdem aggravando, et reaggravando, et alias per iuris, et iustitiae remedia decentia, et opportuna procedi possit, et valeat.

(*Constitutiones Synodales Dioecesis Gerunden. in unum collectae, renovatae, et auctae sub... D. Fr. Michaele Pontich... (Gerundae 1691), Lib. III, Tit. 14, Cap. 1, pàgs. 246-247.*)

## 2

*Templa sub noctem claudenda: et matutinum officium sancti, cui templum consecratum est, quando debeat inchoari. [Repraesentari in templis nihil debet, quod non sit prius ab Ordinarii examinatore comprobatum.]* (València, Martí Ayala, 1565).

Quoniam noctu flagitia multa committi solent, et sacra tempula maxime servata esse oportet, ne in eis aliquo scelere Deus offendatur; idecirco praecipit sancta Synodus, ne a pulsu campanae, quo beatam Mariam virginem sub noctem salutamus, sacrae ad populum conciones in templis, ac ne in ipsis etiam monasteriis habeantur: sed ipsa tempula etiam monasteria ab eo tempore claudi debere statuit, excepta nocte Natalis Domini [...]. Insuper, quia nihil in templis indecorum permitti debet, profanas omnes cantiunculas in matutinis precibus, et aliis quibuscumque horis canonicis sancta Synodus prohibet, et eas tantum admittit, quae ab examinatore per Ordinarium deputando examinatae prius, et approbatae fuerint. Similiter nihil actionibus personarum vult in templis repraesentari, quod eiusdem examinatoris iudicio non sit antea comprobatum. Capitulum, ac ipsi etiam parochi, si aliter haec in suis ecclesiis admiserint, sex libris muletentur.

(*Concilium provinciale Valentinum, celebratum anno Domini M.D.LXV (Valentiae 1566), Sessio tertia, Cap. XI, pàgs. 99-101.*)

## 3

*Deambulationes per ecclesiam, quibus divinum officium impeditur, spectacula fabularum, cantus vulgares, ludrica, quibus risus excitari solent, vani puerorum ludi, compotationes, prandia in ecclesia prohibentur: et extra illam personati, et larvati, qui eremitas, monachos, Episcopos, aut Cardinales imitantur* (Concili Provincial Tarragonense presidit a Barcelona per l'arquebisbe Ferran Loazes, 1566).

Cum scriptum sit, Domus mea donus orationis vocabitur, et deceat dominum Dei sanctitudo; sacri approbatione concilii statuimus, ne quis audeat in ecclesia dum sacrosanctum Missae sacrificium aut publice, aut privatim celebratur, aut dum divina quaecumque officia peraguntur, aut sacra Eucharistia, vel baptisma, vel alia sacramenta administrantur, aut verbum Dei praedicatur, deambulationes vagas, aut confabulationes otiosas, per quas divinum officium, aut aliud supradictis impediatur; aut saecularium, vel ecclesiasticorum negotiorum iurgiis obstrepere. Qui vero a quocumque clero moniti non destiterint, tamquam inobedientes per ecclesiasticam censuram coercentur. Eadem quoque ratione omne genus spectaculorum, et fabularum, necnon vulgarium verborum cantus, exceptis cantibus approbatis ab Ordinariis, ac recitationes, atque alias quascumque similes actiones, vel, ut vocant repraesentationes, in ecclesia fieri prohibemus; neve inter divina profana, etiam si ad pietatem dicantur conducere, misceantur. Ludicra quoque quaecumque ex quibus risus excitari solent, tam in ecclesiis, quam in processionibus, necnon ignitorum tormentorum strepitus, aut, ut vocant, radios, aut iaculationes, atque etiam lascivas, aut turpes saltationes, aut choreas ad cantus tibiarum, aut tympanorum, vel cymbalorum, ne in atriis quidem ecclesiarum, aut coemiteriis, aliisve locis sacris, aut religiosis fieri permittimus. Vanos quoque puerorum, vel adolescentium ludos, dum Episcopum fingunt, aut Regem, aut alium magistratum ecclesiasticum, vel saecularem, coercendos esse censemus. Multoque magis, quod in multis ecclesiis adversus Apostolica paecepta fieri accepimus, ut non solum a saecularibus personis, sed etiam ab ipsis presbyteris compotiones in ecclesiis, aut in continentibus locis sacris fiant. Ea igitur omnia, sacro approbante concilio, sub excommunicationis poena, monitione praecedente inflingenda; tam in nostra metropolitana, quam in ceteris cathedralibus, necnon in collegiatis, ac parochialibus ecclesiis, et aliis quibuscumque tam saecularibus, quam regularibus fieri prohibemus. Eosque sumptus, qui vel in fine Adventus Domini, vel in ipsis diebus festis Natalis Domini, et aliorum sanctorum, aut feria quinta in cena Domini, et, ut vocant, tempore mandati, aut in Paschate resurrectionis dominicae, aut alio quocumque tempore in has compotiones, vel iam dicta ludicra spectacula, aut simila supradictis consumuntur, in ecclesiis cathedralibus ab Episcopis, cum consensu Capituli, in aliis in alia pia opera ab Ordinariis convertantur. Similiter prandia quaecumque, et compotiones confraternitatum prohibemus; nec sumptus in his consumpti in rationes referri

possint, sed de suo ipsi administratores fecisse censeantur, necnon exactiones, sive consuetudines prandiorum seu compotationum, quas a clericis invitatis laici exigunt, quacumque occasione vetamus. Atque etiam, quae in primo cuiuslibet sacrificio, quas novas Missas vocant, ebrietates, vel ludicra in ecclesia aguntur; saltationes quoque et alia quaecumque levitatis, et vanitatis signa, longe ab ipsa ecclesia, vel aliis locis sacris exulare praecipimus: contrarium vero agentes condignis poenis a superioribus coercebuntur. Nec minus illam detestamur multarum saecularium personarum intemperantiam, quae eleemosynas petentes cymbalorum, aut tympanorum strepitu choreas virorum, atque mulierum per totam urbem ducunt, ita ut plerumque eveniat maior peccatorum occasio, quam caritatis Christianae. Personatos quoque vel larvatos quoscumque aut basilicas Dei ingredi, aut monasteria quaecumque tam virorum, quam mulierum sub anathematis poena inhibemus; necnon eis, qui quoscumque clericos, vel monachos, aut sanctimoniales, aut etiam eremitas imitantur; multoque magis si Episcopos, aut Cardinales, vel si sacris, aut ecclesiasticis quibuscumque vestibus vel ornamentis, aut vasis abutantur; similique sententiae subiaceat clericus, aut alius earum vestium, vel vasorum custos, vel dominus, qui ea ad eum usum commodaverit, et graviter a superiore coeretur. Clericos quoque in sacris constitutos, aut beneficiatos saeculares, aut quoscumque regulares, qui deprehensi fuerint personati, carceri triduo includi, ibidemque in pane, et aqua iejunare praecipimus, aut alia simili, vel maiori poena, iuxta delicti, et personae qualitatem coerceri. Haec, quae nos sacri approbatione concilii statuimus, quam primum tam in nostra metropolitana, quam in ceteris cathedralibus ecclesiis observari, et publicari praecipimus, ut ad omnium notitiam perducantur.

(*Constitutionum Provincialium Tarragonensium Libri Quinque. Quibus sunt in calce voluminis adiectae nonnullae, quae inutiles, et superfluae visae sunt ex decreto secundi concilii provincialis celebrati sub Illustrissimo D. D. Ioanne Teres...* (Tarracone 1593), Lib. III, Tit. 31, Cap. II, pàgs. 267-270).

## 4

*Ne fiant repreäsentationes in Templis, etiam honestae* (València, Joan de Kibera, 1590).

Quamvis fuerit iam antea decretum, nihil actionibus personarum repreäsentari in Templis debere, quod non fuerit prius ab Ordinario approbatum; quia tamen ea est improborum hominum iniquitas, ut hoc etiam modo multae orientur peccandi in Templis occasionses; mandamus, ne ullae repreäsentationes fiant, de rebus etiam honestis, et ad devotionem moventibus. Rectores vero, Vicarii, aut Clerus, aliaeve Communitates, qui eas repreäsentationes permiserint, duabus libris multentur.